

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Prenumerata miesięczna... Cena 15 groszy

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 gr.

Sprzeczności w polityce angielskiej

Kraków, 28 lipca. Konserwatyści angielscy uzyskali po ostatnich wyborach ogromną większość w parlamencie...

Pozostaje kwestja rozbrojenia. Premier Baldwin bardzo usilnie chce uspokoić Niemców...

Germanofiliska polityka Baldwina

Parýż, 28 lipca (AW). Prasa francuska krytykuje w dalszym ciągu mowę Baldwina...

Cień Moskwy w wypadkach marokańskich

Parýż, 28 lipca. W lokalu komitetu akcji przeciw wojnie w Maroku dokonano wczoraj rewizji...

Represje wobec komunistów we Francji

Parýż, 28 lipca. Za podżeganie żołnierzy do nieposłuszeństwa redaktor komunistycznej „Humani” i 12 innych komunistów zostali postawieni w stan oskarżenia...

Polacy w Ameryce gotowi są do ofiar z krwi i mienia dla Ojczyzny

Chicago, 28 lipca (PAT). Po śniadaniu wydanem na cześć ministra Skrzyńskiego przez burmistrza miasta Chicago...

Polacy w Ameryce gotowi są do ofiar z krwi i mienia dla Ojczyzny. Pożegnanie min. Skrzyńskiego w Chicago...

Tegoroczne wielkie manewry armii polskiej

Warszawa, 28 lipca (AW). „Kurier Polski” donosi, że tegoroczne wielkie manewry odbędą się od 11 do 13 sierpnia pod Brodami...

Stać poprawa położenia Francuzów w Maroku

Parýż, 28 lipca. Kola oficjalne dementują wiadomości z Tangeru, że rząd francuski otrzymał propozycje pokojowe od Abd-el-Krima...

Polsko-czeski spór naftowy

Praga, 28 lipca. W stosunkach polsko-czeskich nastąpił zwrot, który w następstwach swych bynajmniej do zacieśnienia, propagowanej ostatnio po tej i tamtej stronie...

JAN WIKTOR.

W KOTLE ŻYCIA

(Ciąg dalszy) Pierwszy raz w podobnym położeniu, jak podnieś oczy, jak zachowa się. Minąc obojętnie, czy przywitacie się. Co robicie? — co robicie? Przecież nie zdoła wydusić żadnego słowa...

Z drugiej strony nie mógł znieść widoku Kliszewskiego

Z drugiej strony nie mógł znieść widoku Kliszewskiego wечно wpatzonego w obraz żony. Na każdym kroku dawał wyraz swej miłości. Całował, pieścił, prawil czułości, zazielał w oczy...

Może doktor.

Może doktor. — Ech głupstwo. Daj mi proszek i zaraz przejdzie. Szukał w stolizku trzęsącymi palcami, rozwił papiery, otwierał pudełka...

Może doktor.

Może doktor. — Ech głupstwo. Daj mi proszek i zaraz przejdzie. Szukał w stolizku trzęsącymi palcami, rozwił papiery, otwierał pudełka...

Może doktor.

Może doktor. — Ech głupstwo. Daj mi proszek i zaraz przejdzie. Szukał w stolizku trzęsącymi palcami, rozwił papiery, otwierał pudełka...

import tych produktów do Czech. Wbrew wypowiedziom zapewnieniu, czeskie min. finansów rozporządzeniem z 20 czerwca br. wprowadziło bardzo znaczne zaostreżenie obowiązujących przepisów techniczno-skarbowych, wydając m. in. najbardziej w naszym kierunku godzące zarządzenie, według którego importowane do Czech chłostałki destylaty naftowe muszą być skazane pozostałymi destylatami ropy. Wyrażając się ściślej: zamienione być mają w ten sposób nasze półfabrykaty z powrotem na surowce, które następnie poddawane być muszą ponownej destylacji.

Jako umotywowanie wydanego zarządzenia, przytacza czeskie min. finansów argument o konieczności ściślejszego określenia, co pod pojęciem „półproduktu“ należy rozumieć, twierdząc, że liberalne dotychczasowe przepisy były nadużywane przez eksporterów polskich.

Jak już wiadomo, rokowania, prowadzone w Pradze między specjalną delegacją polską, w składzie konsula generalnego w Pradze Dunajskiego, dyr. dep. Bartoszewicza, dyr. Waligóra, prezesa Schreiera i dyr. Fridecka, a rządem czeskim, nie doprowadziły do porozumienia. Jedną z przyczyn utrudniających osiągnięcie jakiegoś modus vivendi, był fakt, że najważniejsze oficjalne czynniki zainteresowane, w szczególności zaś premier Svehla i min. Benez, korzystając z urlopu wycieczkowego, przebywają poza Pragą. Z tego powodu wymagane żądania, prowadzona z radcami ministerjalnymi odpowiednimi resortami, nie można było skierować na racjonalne tory, z powodu niemożności przeprowadzenia odpowiednich interweniencyj u czynników ogarniających całość kontaktów stosunków między obu państwami.

Stać rzeczy przedstawia się więc w tej chwili w ten sposób, że rząd czeski trwał niezachwianie na stanowisku ściślejszego przeprowadzania wprowadzonych postanowień, które zapowiadają nadal skrupulatnie przestrzegać. Rzecz jasna oznacza to zamknięcie czeskiego rynku dla zbytu naszego przemysłu naftowego. Nie jesteśmy bowiem w stanie konkurować w dziedzinie tam, gdzie rafinerie czeskie mogą korzystać z surowca, przy którego przerobce wykonuje się tylko jednorazową destylację.

Twierdzenie czeskiego min. finansów, jakoby rozporządzenie omawiane nie było skierowane przeciw Polsce, nie wytrzymuje krytyki. Wystarczy nadmienić, że Polska zajmuje w szeregu dostawców Czech drugie miejsce po Ameryce. Jeżeli zaś chodzi o wzgląd ściślejszej kontroli, rzecz jasna, iż można to osiągnąć na drodze bardziej właściwych zarządzeń.

Pozostają jeszcze, strona etyczna i strona gospodarczo-polityczna tej sprawy. Za zapewnienie nie utrudnia, eksportu polskiego przemysłu naftowego, uzyskali Czesi w traktacie koncesje odpowiadające znaczeniu tej sprawy dla Polski. Koncesje zobowiązują do świadczeń — trzeba o tem pamiętać! Co do gospodarczo-politycznego tła konfliktu nie trzeba zapominać, że ze strony polskiej wchodzi w grę interesy najważniejszej gałęzi naszego gospodarstwa narodowego, gałęzi podjętej silnie obciążoną produkcją (w porównaniu do lat przedwojennych o połowę), oraz ostatnią utratę rynku niemieckiego. Tymczasem ze strony czeskiej mamy do czynienia z interesem kilku rafinerij czeskich, które z biegiem czasu jak się Czesi przekonają, tracą coraz widoczniejszą rację bytu. Gdy Polska zamknie granicę swą dla eksportu niemieckiego, stworzyła nadaniem przywilejów celnym przemysłowi czeskiemu, możliwość opanowania przez siebie szeregu placówek niemieckich u nas. Zrozumiało bowiem polityczny charakter importu czeskiego, czemu dano dowód mimo innych nakazów względów finansowego.

Mamy przeto prawo domagać się od Czech, identycznych dowodów gospodarczo-politycznej dojrzałości stanu!

M-yer.

List z Gdyni

(Koresp. „N. Reformy“).

Olivia, w lipcu.

Na ile razy bawię w wolnym miesiącu Gdańsku, tyle razy nie zaniedbuję odwiedzić Olivii. Nie tylko, że to uroczą zakątkę, gdzie się człowiek czuje swobodnie, nieskrępowanie, a równocześnie w kontakcie z cywilizacją, ale też i dlatego, że się jest w bliskim kontakcie z ojczyzną. Wprawdzie wszędzie rozbrzmiewają chrząpliwe pruskie dźwięki, a nieliczni osiedleni tam Polacy gubią się w 12-sto tysięcznej ludności; jednak wystarczy odwiedzić tamtejszy kościół katolicki, aby o tej przemijającej rzeczywistości zapomnieć, a zatopić się w pięknej i tyłu głosami wiojącej przeszłości.

A przecież to prawie tak dawna, jak dawne nasze dzieje. Według podania, Subisław I, książę pomorski, zwrócił się ciężko podczas polowania na dziką, tak, że ondlatego znalazł pustelnik i przeniósł do swej chaty. W chacie tej miał księżę tak dżwone i przekonywujące sny, że po obudzeniu się postanowił nawrócić się na chrześcijaństwo i wybudować w tem miejscu klasztor. Syn jego, Sambor, sprowadził Cystersów i dokonał tego dzieła. Ci wzięli się do trzeźwienia lasów i sadzenia roślin pożytecznych. Wśród innych drzew przetrwała się też, mimo zimnego klimatu, oliwka. Niezwykle bądź co bądź ten fakt spowodował i decyzję o nadaniu nazwy tej miejscowości. Nazwano ją Oliwą. Datą założenia siedziby Cystersów jest rok 1170. Książę pomorski obdarzył zakon siedmiu wsiami, wicezystem uwołnieniem od szarwarków i ciężarów. W akcie erekcyjnym, znajdującym się w archiwum państwowym w Królewcu, jest wyrażone na końcu życzenie, by ta darowizna przez nikogo nie została zniesiona. — A któżkolwiekby się na coś takiego powadził, niechaj wie, że Bóg go potępi. W roku 1831 zmarł ostatni Cysters, a rząd pruski zagrzebił ogromne wówczas dobra klasztorne. Kłątwa, którą rzucił pobożny fundator, zdawała się długo czekać na realizację. Ale w roku 1918 stało się tak, jak 1170 było przepowiedziane...

Kościół sam nie należy do najpiękniejszych gotyckich. Tył krakowskich kościołów wewnątrz i wewnątrz przedstawia się odcień korzystnie. Niegrabne, chociaż wysokie kolumny, szare, mono-

tomne wnętrza, brak witrażów, ogromne niebo z gipsu nad głównym ołtarzem w złym smaku, robią raczej ujemne wrażenie. Co pobudza do wyższego bicia nasze serca, to piękne portrety książąt pomorskich i królów polskich: Subisława, Świętopełka, Batorego i Zygmunta III., dobrodziejów klasztoru. Szczególną wdzięczność wyraża napis Stefanowi Batoremu, który, pokonawszy Gdańsk, zmusił go do wypłacenia 20.000 talarów na odbudowę przezeń zniszczonego kościoła. Szerze tablic opisuje i ilustruje dzieje Pomorza, związane z zakonem.

Najciekawszym zabytkiem kościoła są jednak jego organy. Zbudował je w XVII. stuleciu mnich Jan Wulf. Budował je przez dwadzieścia lat i stworzył arcydzieło. Organ posiada 101 rejestrów i 5100 piszczałek. Warto posłuchać koncertu na organach. Chwilę tę zaliczam do jednego z największych momentów w mem życiu. Zarówno fortissimo, jak i pianissimo, są niezrównane. — Pierwsze wypełnia świątynię taką potęgą tonów, że, zda się, mury nie wytrzymują tego nacisku i rozkruszają się. Drugie tak ciche i głębokie, jak szept uroczysty lasu pod wieżoz, jak cicha modlitwa duszy do Boga. Słysząc „Requiem“, granie na tych organach. Poproszę władze sądu ostatecznego. Zdumienia dopełniają jeszcze aniołowie z trębami, umieszczeni obok piszczałek, którzy swoje instrumenty raz po raz odrywają od ust i przykładają...

Organy te mają być jednym tego rodzaju zabytkiem w Europie. Czy to prawda, niech rozstrzygną znawcy. W każdym razie zasługują, by każdy, kto w tych stronach się znajdzie, je usłyszał. Naturalnie, jest to przyjemność trochę kosztowna. Zwiedzanie kościoła kosztuje 1 guldena, a koncert 15! Przy większej wycieczce nie jest to jednak wydatek zbyt uciążliwy.

Najciekawszą pamiątkę znajdujemy w byłym zimowym refektarzu, zwanym salą pokoju. Tam to w 1660 roku w nocy z 2 na 3 maja siedzieli zgromadzeni przedstawiciele polscy i szwedzcy, omawiając kwestię pokoju. Zgodą była jednak bardzo ciężka. Nagle drzwi się otwierają i do refektarza wpada szwedzki rajcar z rolą papieru. Oddaje ją przewodniczącemu szwedzkiej delegacji. Wiadomo, że pierwszymi słowami był: „Ja, Karol Gustaw, umarł. Ta okoliczność spowodowała zupełne odwrócenie sytuacji. Nie stało już na przeszkodzie. Pokój podpisano, poczem opat Kępowicki odprawił natychmiast uroczyste „Te Deum“. To go wspomnianego rajcara przedstawia nam plaskorzeźba nad drzwiami wchodowymi. Koko okna widzimy znów dwoje wymalowanych ramiot, które trzymają gałązkę oliwną. Jedno ramię jest odznaczone w rękaw szwedzki, drugie w polski. Pod tem znajduje się odpowiedni napis łaciński.

Na węższej ścianie sali widzimy malunek, przed stawiający stojące naprzeciw siebie oboje: szwedzki i polski, z klasztorom olivskim w pośrodku. Nad tem bombastyczny napis:

OLIVA ANAGRAMA VIOLA.

Sanant non violant violae sic fecit Oliva Languenti Patriae dum medicina fuit Lemit hand laest non unxit at punxit Oliva Fructuus hand luctus flosculus illa dedit... etc.

Napis w stylu epoki. Ze słowa „oliva“ można przez przesławienie zrobić „viola“, fiokę. Na tej grze słów oparty cały napis: „Fiolki leczą, a nie ranią i tak uczyniła oliva...“ i t. d.

Przed ścianą stoi pamiętny stół drewniany, na którym podpisaano pokój.

Ciekawą rzeczą, że te „par excellence“ polską pamiątkę Niemcy uważają za swoją. Tem tylko należy domać, że w roku 1910, gdy nadeszła 250-letnia rocznica zawarcia pokoju, gdańsko-olivscy hantakosy urządzili historyczną swięto z wystawą książek, sztuczów i map, dotyczących Olivii...

Z kościoła drzwi prowadzą kurytazami do zamku, który ongi zamieszkiwał opat. Pusty teraz ten budynek, położony w romantycznym ogrodzie klasztornym. Władze gdańskie nie mogą się zdecydować, co z nim zrobić. Bądź co bądź w kołach znawców uchodzi on za jeden z najpiękniejszych twórców rokoka.

Ogród klasztorny, w którym zamek leży, jest dzwinnie uroczy. Pochodzi z XVIII. stulecia, pełen starodawnych drzew, rzadkich okazów, pięknych alej i żywopłotów. Szczególną i zasłużoną sławą cieszy się tak zwana „księżka aleja“. Duże, długie, potężne ściany zieleni, uroczy staw, w dali widok na pola, łąki, lany, a w głębi szafirowy pas morza...

Takie to piękności można ujrzyć na naszym burzycznym wybrzeżu. Tamango.

KRONIKA

Kraków, 28 lipca.

Nowa fala kradzieży w pociągach

Kroniki policyjne ostatnich dni zanotowały, jak wiadomo szereg niezwykle śmiałych kradzieży, dokonanych w pociągach na głównych traktach kolejowych, przez „kieszonkowców“ zawodowych, którzy po przeprowadzonych niezwykle precyzyjnie »operacjach« znikają zwykle bez śladu, wyskakując najczęściej z wagonu w pełnym biegu pociągu.

Wczoraj znowu na przestrzeni Kraków-Tarnów skradziono podczas jazdy w pociągu osobowym p. Ad. Piotrowskiemu, handlarzowi nierogaczyn z Krańnika portfel z gotówką w kwocie 3.515 zł. i świadectwem przemysłowem. Sprawca korzystający ze snu poszkodowanego, rozpruł mu nożem kamizelkę, poczem dobywszy portfel, zbiegł bez śladu.

Dzisiaj natomiast w godzinach przedpołudniowych skradziono w pociągu zdążającym z Wieliczki do Krakowa p. Jana Febraka, kierownika szkły w Skoczowie, któremu niewysłędzono sprawca wyciągnął z kieszeni portfel z kwotą 350 zł. i legitymację.

Gwałtowna burza w Warszawie

Wczoraj nawiedziła Warszawę burza, szalejąca z niezwykłą gwałtownością w północno-zachodniej części miasta, podczas gdy na zachodzie i południowo-wschodzie skończyło się na drobnych deszczu. Burza trwała od godziny 12½ do 1 min. 15 po południu i spowodowała przeważnie na krańcach miasta szereg wypadków.

Silna wichura zniszczyła na Żoliborzu doszczę-

nie 6 namiotów, w trzech innych zaś zerwała boki i schronienie 140 rodzin, przeważnie ekamitarowanych z grzącychiż zaważeniem się domów. Wypadków z ludźmi nie było.

W szeregu dzielnicach wskutek ulewnej deszczu zostały zalane wody sułereny i piwnice. — Nadto w podwórzu domu przy ulicy Łuckiej zapadła się ziemia. Wichura wyrwała na ulicy Marymonckiej kilka słupów telefonicznych.

Z powodu zapałania się kanału, woda zalała pod tunelem przy dworcu Gdańskim przy ulicy Gdańskiej tor linii tramwajowej do wysokości 2 metrów. Jadący w momencie burzy i najcięższej ulewy elekarów z przyczepionym wagonem, wjechały pod tunel, został zalany wodą, która zaczęła wlewać się nawet przez okna. Zaskoczeni tą niespodzianką pasażerowie weszli na barki, inni, brodziec niemas po pas w wodzie, uciekli z wozu.

Poznański komitet przyjęcia Sokółów z Ameryki

Z Poznania donoszą: Zawiązał się tutaj komitet przyjęcia Sokółów z Ameryki. Sokoli przybędą do Poznania 1 sierpnia i zabawią trzy dni. Dnia 2 sierpnia odbędzie się zlot okręgowy Sokółów polskich. Tegosamego dnia odbędzie się akademja, a po południu ćwiczenia zbiorowe. Dnia 3 sierpnia wieczorem Sokoli przyjadą do Czeszochowy i innych miast Polski.

Skandaliczne fiasco wizyty marynarki sowieckiej w porcie szwedzkim

Z Rygi donoszą: Do szwedzkiego miasta portowego Goeteborg przybyły onegdaj dwa sowieckie okręty wojenne z wizytą sąsiedzką. Burmistrz miasta odmówił przyjęcia oficerów załogi obu krążowników, wobec czego miejscowy konsul sowiecki odwołał bankiet oficjalny, przygotowywany z okazji przybycia gości.

Ludność miasta zajęła wrogą postawę wobec marynarki i zrzuciła flagę sowiecką, wywieszoną na budynku hotelowym, w którym zamieszkał przybyły na powitanie eskadry poseł bolszewicki w Sztokholmie.

WOJEWODA KRAKOWSKI KOWALIKOWSKI wyjechał wczoraj na urlop wycieczkowy do Krynicy.

Ponieważ wicewojewoda dr Wawrausch bawi równocześnie na urlopie wycieczkowym, przeto kierownictwo Urzędu wojewódzkiego przesyłał wojewodą na czas nieobecności swojej względnie wicewojewody pełniącego obowiązki naczelnika wydziału przydziałnego p. Michałowi Rawskiemu.

Dr Wielgus z dniem 26 bm. po powrocie z urlopu objął urzędowanie. **MŁODZIEŻ UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO KU CZCI REYMONTA.** Jak wiadomo, w dniach 15 i 16 sierpnia b. r. odbędzie się w Wierz chosławicach i Krakowie wielkie uroczystości reymontowskie, w których cały naród polski złoży hołd nieśmiertelnemu twórcy „Chłopów“. W związku z przygotowaniem do tego ogólnopolskiego obchodu, młodzież akademicka, ugrupowana w „Kole polonistów“ Wszechnicy Jagiellońskiej, wystosowała do wojewódzkiego komitetu Reymontowskiego w Krakowie pismo, w którym w słowach entuzjastycznych zgłasza gotowość współpracy w akcji komitetu.

W SPRAWIE UZYSKANIA POŻYCZEK Z PAŃSTWOWEGO FUNDUSZU ROZBUDOWY. Ponieważ podania o uzyskanie pożyczek z tego funduszu, wnoszone do komitetu rozbudowy m. Krakowa, w znacznej części nie odpowiadają przepisanim formalnościom i strony z tego powodu narzucone są na zwłokę w ich rozpatrzeniu, magistrat zawiadamia, że wszelkich informacji w tym względzie udziela wydział I. magistratu, oficyny, drugie piętro.

KOLONJA WAKACYJNA DLA DZIECI W KOCHANOWIE. Działka pierwszego sezonu wraca 30 lipca, we czwartek, o godzinie 7 wieczorem. — Odjazd na miesiąc sierpień nastąpi w sobotę, 1 sierpnia o godzinie 3 po południu.

W SPRAWIE REGULARNEGO WPŁACANIA WKŁADEK NA FUNDUSZ BEZROBOCIA. Ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia wejście w życie w całym państwie z dniem 31 b. m. Ustawa ta wchodziła stopniowo w poszczególne powiaty, a mianowicie: w Krakowie z dniem 29 września 1924 roku, w powiecie krakowskim i tarnowskim z dniem 17 listopada 1924 roku, w powiecie makowskim z dniem 27 kwietnia b. r., w powiecie bocheńskim, myślenickim i wielickim z dniem 8 czerwca b. r., oraz w powiecie brzeskim, dąbrowskim, mieleckim, pilźnieńskim i ropczyckim z dniem 6 b. m. Powiaty te należą do zakresu działania zarządu obwodowego Funduszu bezrobocia w Krakowie. Właściciele zakładów pracy w Krakowie, w powiecie krakowskim, makowskim, bocheńskim, myślenickim, wielickim i brzeskim zgłaszają liczbę zatrudnionych robotników i wysokość należnych wkładek do obwodowego biura funduszu bezrobocia w Krakowie, ulica Szajkińskiego 1. w pow. tarnowskim, dąbrowskim, mieleckim i pilźnieńskim i ropczyckim do magistratu w Tarnowie. Wkładki zaś muszą przesyłać do P. K. O. w Warszawie Nr 9.600. Właściciele zakładów pracy, którzy nie przesiłali zgłoszeń, narażają się na wysokie kary administracyjne, zalegający zaś z wkładkami na płacenie kary za zwłokę w wysokości 5 procent miesięcznie, a względnie także na ściganie więzienne w drodze egzekucji. Wkładki muszą być uiszczone do 20 dnia następnego miesiąca, począwszy od terminów, wyżej wymienionych, dla poszczególnych powiatów.

SPRZENIEWIERZENIE POCTOWE. Władze pocztowe wykryły w ostatnich dniach sprzeniewierzenie, dokonane przez kontrolera pocztowego Brunona Everarda. Funkcjonariusz ten, będąc na stanowisku naczelnika poczty w Pilźnie, sprzeniewierzył znaczną gotówkę wpisaną przez strony w tamtejszym urzędzie pocztowym. W toku dalszych dochodzeń ustalono, że szkoda pierwotnie szacowana na 6.000 zł., urosła już do 12.000 zł., przyczem możliwe jest, że ujawnione zostaną jeszcze dalsze nadużycia Everarda. Ponadto defraudant po przeniesieniu go do urzędu pocztowego Nr. 2 na dworcu krakowskim, przywłaszczzył sobie około 1.000 zł., pochodzących z pobieranych przez niego opłat telefonicznych. Dowiedziawszy się, że władza przełożona otrzymała z Pilźnia wiadomość o wykryciu malwersacji, Everard nazajutrz nie zjawił się w biurze, a podje-

te poszukiwania wykazały, że uknął z Krakowa i potańmała więźnia. W namatach tych znajdujących w obawie przed aresztowaniem. Policja za zbiegłym defraudantem rozpisła listy gończe. Liczy on lat około 50, przy poczcie pracując od przeszło 20 lat.

BANKRUCTWO PRZYCZYNA SAMOBJÓSTWA. Wczoraj w godzinach wieczornych popełnił samobójstwo przez powieszenie się niejaki Hirsch Majer Słomnicki, w wieku lat 28, żonaty, właściciel sklepu z ubraniami przy ulicy Krakowskiej 1. 21. Powodem rozpaczliwego kroku było bankruktwo.

Tajemniczy samobójca. Wczoraj w dolinie „Za bramką“ w Zakopanem znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny, prawdopodobnie ze sfery inteligencji. Obok niego leżał portfel i ślady popalonych papierów, nadto pudełko z jukiemi piłgulkami.

Zachodzi podejrzenie, że mężczyzna ów popełnił samobójstwo przez otrucie. Przy denacji znaleziono kartkę z napisem: „Odbieram sobie życie, nazwisko moje nie jest potrzebne dla świata“. — Zawiadomiony komisariat policji zajął się tą sprawą.

KRADZIEŻ ROWERU Z GMACHU MAGISTRATU. Ignacemu Kotwarze, dróżnikowi miejskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Królewskiej 152, skradziono z gmachu magistratu krakowskiego rower męski, wartości 150 złotych.

KRONIKA ZAŁOBNA. W dniu wczorajszym zmarł w naszym mieście w 66 roku życia s. p. Wacenty Dudek, powądną obywatel m. Krakowa, znany majster mursarski i długoletni radca miejski, pełniący gorliwie te funkcje od chwili przyłączenia gmin podmiejskich do Krakowa. Na znak żałoby powiwa z gmachu magistratu czarnek chorągiew.

Z kraju

POSIEDZENIE KOMITETU EKONOMICZNEGO RADY MINISTRÓW. W Warszawie donoszą: Wczoraj, dnia 27 b. m., odbyło się posiedzenie Komitetu ekonomicznego ministrów, na którym, po zakończeniu spraw bieżących, postanowiono: Zawiesić całkowicie pobieranie państwowego podatku przemysłowego od transakcji eksportowych rud żelazną, oraz uchylić bezwzględnie cło wywozowe na zboże.

AMERYKANIE ZWIEDZAJĄ NASZE INSTYTUCJE DOBROczynne. Mr. P. S. Baldwin, b. dyrektor Amerykańskiego Wydziału Ratomkowego A. R. A. (Komitet Hoovera dla niesienia pomocy dzieciom), odwiedził w towarzyszywie wicedyrektora dra Gromskiego instytucje polsko-amerykańskiego Komitetu pomocy dzieciom w Warszawie, Stację opieki nad matką i dzieckiem na Podwale, Przychodnię dla dzieci gruźliczych Tamka 37 i Zakład leczniczo-wychowawczy dla dzieci jagiellońskich, Czerniakowska 131, w celu zdania relacji p. ministrowi Hooverowi, który interesuje się rozwojem tych instytucyj w Polsce.

Przedstawiciele międzynarodowego Związku pielęgniarek pp. Annie W. Goodrich, dziekan szkoły pielęgniarce głównego szpitala w Filadelfji i Gladys Adams z oddziału fundacji Rockefellera w Paryżu, odwiedzili instytucje P. A. K. P. D.: Stację opieki nad matką i dzieckiem, Litewską 6 i Przychodnię dla dzieci gruźliczych, Tamka 37. Panie te specjalnie przejechały do Warszawy w drodze na kongres do Helstingforsu, zaproszone przez fundację Rockefellera, celem zaznajomienia się z instytucjami zdrowia publicznego w Polsce. Przychodnia dla dzieci gruźliczych wywarła na nie jak najlepsze wrażenie.

PRACE MENNICY PAŃSTWOWEJ. Z Warszawy donoszą: Mennica państwowa w dalszym ciągu wybija monety zdawkowe 5-, 2- i 1-groszowe, który brak w obiegu wciąż daje się odczuwać. — Produkcja wynosi przeszło 300 tysięcy sztuk dziennie. Obecnie mennica wykończyła urządzenie, niezbędne do bicia monet złotych. Poza biciem monet złotych, mennica będzie w stanie przetapiać i rafinować większe ilości złota na potrzeby krajowe przemysłu złotniczego. Wreszcie wykonana są w mennicy medale, obecnie pracuje mennica państwowa nad wykonaniem medalu 1000-letnia Chrobrego.

KATASTROFA SAMOCHODOWA. Wczoraj około godziny 2 po południu z Rembertowa do Warszawy jechała dorozka stamoehodowa Nr 378, w której wraz z kierowcą jechało pięć osób. Na skrócie, prowadzącym z Rembertowa do szosy grochowskiej, w pobliżu zakładów amunicyjnych „Pocisk“, wskutek zbyt szybkiej jazdy, oraz mokrej drogi po ulewnej deszczu, auto wpadło do przydrożnego rowu i wyrzuciło się do góry kołami, przyczem wszyscy jadący znaleźli się pod pitem maszyny. Na miejscu katastrofy pospieszyli żołnierze z Rembertowa „oraz pracownicy z fabryki „Pocisk“ i zajęli się ratunkiem ofiar katastrofy. Po prowizorycznym opatrunku, dwie ofiary, to jest 23-letniego Jana Pyłkieskiego, oficera rezerwy, oraz kierowcę, 29-letniego Nikifora Drobinę, przewieziono autem do szpitala Przemienienia Pańskiego. Trzecią, najcięższą raną ofiarę, 30-letniego Zygmunta Grobickiego, pracownika bufetowego, przewieziono pogotowie ratunkowe również do szpitala Przemienienia Pańskiego. Pozostali dwaj pasażerowie wyszli bez większego szwanku. Rozbiti samochód pozostał w rowie.

DYREKTOREM LWOWSKICH TEATRÓW MIEJSKICH, jak nam ze Lwowa donoszą, został p. Henryk Barwiński, znany i ceniony artysta dramatyczny, w sezonie ostatnim pracujący na scenie teatru „Bagatela“.

TRAGICZNA ŚMIERĆ SIÓSTRY MIŁOSIERDZIA W SZPITALU LWOWSKIM. Onegdaj wczesnym rankiem funkcjonariusze szpitala powszechnego we Lwowie zostali wstrząśnięci przerażającą wiadomością o tragicznym zgonie Siostry Miłosierdzia, Heleny Kulczyckiej. Udała się ona do łazienki szpitalnej celem wykapania się. Kapieł przygotowała sobie sama i prawdopodobnie przez pomylkę do wanny napuściła jedynie gorącą wodę. Po rozebraniu się s. p. Kulczycka odrzuciła wąż do wanny, a zamurzywszy się po szyję, doznała ciężkiego poparzenia trzeciego stopnia na całym ciele. Wskutek boleśnego cierpienia s. p. Kulczycka poczęła wołać o pomoc, przyczem nie miała już siły, aby powstać z wanny. Na jej krzyk nadbiegła służba, która s. p. Kulczycką wyciągnęła, poczem Kulczycka w kilka minut zakończyła życie.

Jest podejrzenie, czy w tym wypadku nie zachodzi zamach samobójczy.

OLBRZYME OSZUSTWA W INTENDANTURZE LUBELSKIEJ. Z polecenia władz wojskowych dokonano w Lublinie aresztowań personelu magazynów intendantury wojskowej. Aresztowania te pozostają w związku z przeprowadzoną w ostatnich czasach kontrolą magazynów, przyczem

ujawniono brak kilkudziesięciu wagonów zboża. Delegowani przedstawiciele władz sędziowych wyjechali również do Chełma i innych włącz województwa w celu zbadania stosunków, panujących w tamtejszych urzędach intendancyjnych.

NIEMYLNA ZBRODŃ. W Poznań zginął przed kilku dniami bez wieści niejaki Jar Kotorski, mieszkaniec Bydgoszczy. Wszelkie poszukiwania policyjne nie dały aż do dzisiaj żadnego wyniku. Pewne poszlaki wskazywały, że padł on ofiarą morderstwa. Dopiero onegdaj całkiem niespodziewanie znaleziono zwłoki zaginionego. Wyłowili je rybacy z Brdy. Komisja sądowo-lekarska stwierdziła na sztyli ślady z uduszenia. — Istnieje przypuszczenie, że jacyś niewykryci sprawcy zamordowali Kotorskiego, obrabowali, obdarli z ubrania, a następnie dla uporządkowania utonienia i zatarcia śladów, wrzucili do rzeki.

ORYGINALNY STEINWAY

firmy „Steinway & Sons“, Nowy Jek. Fortapian lub planino jest ideałem całego świata muzycznego. Reprezentacja **RABA** nast., Kraków, św. Anny 3



Dnia 28 lipca:

TEATRY

Opera Warszawska
Lohengrin
opera w 4 aktach Wagnera

im. SEWARDZKIEGO

TEATR BAGATELA

Dzisiaj o godz. 8-jej wiecz. **WZNOWIENIE.**

DYBUK

legenda dram. w 3 akt. Sz. Ansk'y'ogo. ważna!

KINA

WIELKA SENZACJA: znakomici śpiewacy rosyjscy ilustrować będą przepiękny, erotyczny film p. t. **KATJUSZA MASŁOWA**

Bohaterką tego obrazu jest: **LYA MARA.**

„NOWOŚCI“ Starowiśnia 21

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

„KATJUSZA MASŁOWA“

występów do opery San Carlo w Neapolu. — We czwartek, 30 b. m., danym będzie tylko jeden raz w Krakowie w wykonaniu artystów Opery warszawskiej „Faust” Gunoda z gościnnym występem O. Didur i Stanisława Gruszczyńskiego, który po raz pierwszy śpiewa będzie partję Fausta w Krakowie.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA „DYBUKA” W „BAGATELI”. Atrakcyjna sztuka Sz-Anskiego w koncertowym wykonaniu całego zespołu, graną będzie jeszcze dwukrotnie, to jest dzisiaj, we wtorek i jutro, we środę. Aby umożliwić zobaczenie tej ze wszech miar ciekawej sztuki wszystkim tym, którzy dotychczas sposobności ku temu nie mieli, dyrekcja dopuszcza posiadaczy asygnat zniżkowych, a tym, którzy ich nie posiadają, kancelaria teatru wydaje między godziną 7—8 wieczorem 50% zniżki.

„DZIEŃ I NOC” AN-SKIEGO, legenda dramatyczna. Ze Lwowa dochodzą wieści o niesłychanym powodzeniu utworu pod tytułem: „Dzień i noc”. Prasa wszelkich odcieni jednomyślnie uznała, iż drugie i ostatnie to dzieło przedwczesnego wielkiego poety żydowskiego przewyższa pod względem wartości scenicznej o wiele słynnego „Dybuka”, a to głównie z powodu zawartej budowy i wspaniałej akcji, trzymającej uwagę widzów w nieustannym napięciu. Arcydzieło to, wystawione we Lwowie po raz pierwszy 18 lipca b. r., grane jest dotychczas codziennie przy saliszczeniach zapelnionej publicznością, która szczególnie wspaniała reżyserję tej sztuki, przebogatej pod względem rekwizytorystycznym, oraz pierwszorzędną grę artystów z p. Adwentowiczem na czele.

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Wtorek, 28 b. m.: „Lohengrin”. Środa, 29 b. m.: „Carmen”. Czwartek, 30 b. m.: „Faust”.

TEATR „BAGATELA”

Wtorek, 28 b. m.: „Dybuk”. Środa, 29 b. m.: „Dybuk”.

W RECENZJI Z OPERY, zamieszczonej w numerze ostatnim, zdefektowany w druku ustęp winien brzmieć:

„W partii „Otella” dał p. Gruszczyński nowy dowód świetnego rozwoju swego wielkiego talentu aktorskiego i wokalistycznego. Stworzył kreację niezapomnianą, godną światowych scen, utrzymaną na najwyższym szczeblu tragycznego wyrazu, przekonywującą i sugestyjną w każdym szczególe. Dzięki niemu i doskonałemu odtworzeniu przez p. Orde Jagonow, przedstawienie tej najgenialniejszej „opera seria” Verdiego dało naszym melomanom sposobność niezwykłych emocji i t. d.

Kto jeszcze opuszcza teatr im. J. Słowackiego

Do szeregu artystów, którzy opuszczają w tym roku Teatr im. Słowackiego, przybywa jeszcze jedna z czołowych sił aktorskich tego teatru, p. Stanisława Wysocka. Jak dowiadujemy się bowiem, p. Wysocka na rok najbliższy przenosi się na stały pobyt do Warszawy. Wytworzy się zatem nowa i to znaczna luka, tem większa iż po przeniesieniu się p. Zmijewskiej do Łodzi, w tej chwili niezajętą zostaje tak ważna pozycja tragiczki.

P. Wysocka w tym rodzaju rolę była jedną z najwybitniejszych polskich artystek. Reprezentowała świetny wielki styl dramatyczny o charakterze koturnowym. Niezapomniana pozostać jej wielka klasyczna kreacja w roli Medei. Jako reżyserka, zawsze pełna inicjatywy i poszukiwania, w ostatnich czasach po dłuższym okresie pobytu w Rosji zbyt może silnie uległa sugestji innowacji rosyjskich z pod znaku Jewreinowa czy Tairowa i na tej drodze szukała odświeżenia zakreplej formy teatru, mniej silnie akcentując główne elementy stylu rodzimego, którego wyraziścieścią i pośredniczką zarazem między dawnymi a młodszymi laty była jednak w pewnej mierze. Podnieć również z uznaniem należy, że wybitna ta artystka okazywała duże zainteresowanie dla wszelkich przejawów najmłodszego twórczości literackiej, użyczając chętnie wsparcia młodym poetom i dramaturgom. Jej to jest niewątpliwą zasługą wprowadzenie na scenę nowego talentu dramatycznego w osobie Enila Zegadłowicza. Zawsze żywo planujący kula dla wielkiej sztuki, zawsze w pełni i nieustraszoną pracowitością p. Stan. Wysockiej w ramach planowo działającego kierownictwa, umiejącego należycie czuwać nad dobrem odpowiedniego pola pracy dla tego niepospolitego talentu tragicznego i w ten sposób chronić go od przypadkowych odchylen od właściwej mu drogi, winny nadal znaleźć jak najwłaściwszy dla siebie wyraz w dalszej pożytecznej i twórczej pracy dla sceny polskiej.

Równocześnie dowiadujemy się, że opuszcza scenę teatru im. Słowackiego także p. Zofia Kopczeńska, która pomimo skromnego stosunku użytkownika jej nieprzeciętnych zdolności scenicznych w ciągu 2-letniego pobytu w Krakowie, dała się poznać jako duży i pełen kultury talent aktorski, szczególnie w zakresie ról salonowych.

Opuszczyć wreszcie ma on scenę teatru im. Słowackiego jeden z jej najwierniejszych współpracowników p. Brandt, sumienny, pracowity i uzdolniony aktor, zawsze prawdziwie pożyteczny i zawsze niezawodny, który pomimo swych 18-stu lat owocnej pracy, uwięzionej niezliczonym szeregiem ról, zawsze dobrze opracowanych i należycie zagranych, znalazł się także na liście zredukowanych. Zarówno talent, jak też sumienna, wieloletnia praca nie powinny-by może zostawać w tak małej cenie.

Zapiski literackie

JOZEF NIKANDRA TREPKA: Najnowszy zwięzy przewodnik po Wawelu. Katedra, zamek królowski. Z 16 rycinami w tekście. — Wydawnictwo księgarni Salonu malarzy polskich w Krakowie.

Rzeczywiście zwięzy przewodnik, opracowany popularnie, a obejmujący przejrzyste zestawienia najważniejszych materiałów informacyjnych, bez obciążenia szczegółami. Uwzględniła on postępy robót restauracyjnych w zamku do chwili obecnej i wystarcza do zorientowania się w rozkładzie sal zamkowych, a plan sytuacyjny grobów królewskich i plan katedry w związku z treścią jej opisem dobrze ułatwiają zwiędzanie i zaznajomienie się z zabytkami. Dla ścisłości należy sprostować omyłkę w nazwiskach architektów pracujących na Wawelu. Mianowicie za kierownictwa arch. Hendla był m. przynajmniej arch. Karol Skawiński, nie arch. Ignacy Sowiński, który w ustąpieniu p. Hendla objął kierownictwo robót, przestąpiła na krótko tylko, uступując miejsca właściwemu restauratorowi Wawelu, prof. Adolfowi Szyszko-Bohuszowi.

Przewodnik p. Treпки, zaopatrzonej w dobre i nowe reprodukcje, pojawia się w porę wobec ostatnich trudności w korzystaniu z katedry z rzeczowych objaśnień i może zwiędzającym dostatecznie zastąpić usługi szablonych przewodników kościelnych.

SPIS BIBLIOTEK I CZYTELNI. Oddawna odczuwano już w Polsce brak danych statystycznych co do ilości istniejących w Polsce bibliotek i czytelni publicznych. Brak ten szczególnie odczuwały sfery wydawnicze, dziennikarskie i literackie. Nie mając bowiem spisu bibliotek i czytelni, sfery wydawnicze, administracyjne pism itd. nie mogły nawiązać bezpośredniego kontaktu z najgłówniejszym konsumentem wydawnictw, jakim są biblioteki i czytelnie. To też z zadowoleniem należy powitać inicjatywę Redakcji Spisu Bibliotek i Czytelni, która przystąpiła własnym nakładem do wydania szczegółowego spisu, istniejących na terenie Rzeczypospolitej Polskiej bibliotek i czytelni.

Spis ten ukaże się w najbliższym czasie i w interesie wszystkich bibliotek i czytelni leży, by jak najprędzej zakomunikowały swój adres redakcji Spisu Bibliotek i Czytelni w Warszawie, Al. Jerozolimskie 9/29.

WODA „AMERA” — Przemysłowa woda mineralna — Wódka K. RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE — jest najlepszym środkiem przeciwciepłoty i regulującym czynność żołądka. Przewyższa skutecznością i działaniem leczniczym wszystkie wody gorzkie zagraniczne, a jest od nich znacznie tańsza!

Ze sportu

PRAGA—KRAKÓW. Po raz pierwszy spotka się reprezentacja Krakowa z reprezentacją Pragi. Zawody te, które się odbędą na boisku Jutrzenki w sobotę dnia 1 sierpnia, wywołają zrozumiałe zainteresowanie. Czesi przyjeżdżają w swym najsilniejszym składzie a m. Planicka (Slavia), Hojer (Vikt. Žižk.), Zenizek (Vikt. Žižk.), Kolenaty (Sparta), Carvan (Vikt. Žižk.), Cerveny (Sparta), Vimmer (Vrsovice), Severin (Cehie Karlin), Bejbl (Vrsovice), Capek (Slavia), Bures (Vrsovice). Nazwiska te mówią same za siebie, niemniej omówienie wszystkich graczy jakoteż siły całej drużyny praktycznie układamy do następnego numeru, ograniczając się narazie do ogólnej uwagi, iż Czesi reprezentują dzisiaj jak zresztą powszechnie wiadomo najlepszą klasę footballową na kontynencie.

Dalszy ciąg procesu lwowskiego przeciw Jaegerowi i Tow.

W dniu wczorajszym przesłuchiowano podinspektora Piętkiewicza, którego zeznania wypełniły całą niemal rozprawę. Na pytanie przewodniczącego co do wpływów ubocznych, które mogli yoddziać na Mykietyna, świadek odmówił odpowiedzi. Oświadczył on, że nie wierzy w udział Mykietyna w zamachu.

Na pytanie przewodniczącego w sprawie roli, jaką odgrywała osławiona „Tola” z Warszawy, która rzekomo miała być podstawiona przez policję, celem wpływania na Mykietyna, świadek dał wymijającą odpowiedź.

Opowiada on, że policja lwowska i warszawska stwierdziły, że Fidyk znajduje się w Char-kowie, gdzie odgrywa wybitną rolę w tamtejszych sferach komunistycznych. Piętkiewicza zasypali obroncy licznymi pytaniami, z których wiele uchylił przewodniczący. Świadek podał nazwisko jeszcze jednego terrorysty Charkowa, który wyjechał do Warszawy celem dokonania zamachu na więźnia wojskowego. Pańczyzyn poznał fotografię Charkowa w albumie, a Mykietyn nie znał go osobiście, tylko wiedział, że wyjechał ze Lwowa.

Obrzymie oszustwo na kilkanaście tysięcy dolarów we Lwowie

Od kilku dni policja lwowska prowadzi ścisłe śledztwo w sprawie niezwykłego oszustwa, którego ofiarą na kilkanaście tysięcy dolarów padli kupcy z Bielska. Na razie nazwiska osób poszkodowanych, oraz samego oszusta policja trzyma w ścisłej tajemnicy.

Sprawa cała obraca się dokoła fałszowania dolarów przez rzekome odbijanie fałszykatów z oryginalnych banknotów. Oszust, który rzekomo odbijał takie banknoty we Lwowie, został aresztowany, a w wyłudzeniu banknotów dolarowych od najszybszych osób miał kilku spólników. Mianowicie oszust ten twierdził, że posiada spreparowaną jakąś masę, która smarując banknot, a przyłożony do niego czysty papier pod prąd, elektrycznie nagrzewana, uzyskuje doskonałą odbitkę. Oszust zdołał od kilku kupców z Bielska wyłu-

Rosjanin naczelnym wodzem chińskich sił zbrojnych

Kanton, 28 lipca (PAT). Donoszą, że generał sowiecki Borodin mianowany został radcą przy rządzie kantonjskim. Naczelne dowództwo armii, marynarki i lotnictwa wojskowego powierzone zostało również Rosjaninowi.

Przed ostatecznym rozstrzygnięciem przesłania społecznego w Anglii (Telegram własny „Nowej Reformy”). Londyn, 28 lipca. Premier Baldwin uczynił dziś jeszcze jedną próbę rozwiązania kryzysu w górnictwie i będzie starał się nakłonić właścicieli kopalni do uczynienia robotnikom odpowiednich ustępstw. Jeżeli te starania będą bezowocne, należy liczyć się z wybuchem strajku.

Strajk górników we Francji zażegnany Paryż, 28 lipca (PAT). Wyznaczony na dzień dzisiejszy strajk górników francuskich nie doszedł do skutku, ponieważ dzięki pośrednictwu ministra robót publicznych osiągnięto kompromis, na mocy którego kwestia dopłaty dodatku drożyznianego zostanie uregulowana aż 15 września.

Oryginalna kara za szybką jazdę samochodem Los Angeles, 28 lipca. Na oryginalną karę skazał w Los Angeles pewien sędzia za zbyt szybką jazdę samochodem studentkę. Przepisem została skazana na przepisanie wszystkich ustaw i rozporządzeń o jeździe samochodowej trzy razy. Ze względu na to, że wszystkie przepisy obejmują 20 stron bityego druku, studentce pozostawiono tydzień czasu do wykonania kary. Sędzia umotywywał wyrok tem, że środek ten jest bardziej wychowawczy, aniżeli nalożenie kary pieniężnej.

Dział ekonomiczny Rewizja koncesji monopolowych W 74 nr. dziennika ustaw — ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu — o rewizji koncesji (uprawnien) na sprzedaż wyrobów tytoniowych, soli i spirytusowych. Rewizję koncesji na detalicznie sprzedaży w myśl tego rozp. przeprowadzać będą władze skarbowe I instancji, orzeczenie o cofnięciu koncesji, wydane w następstwie przeprowadzonej rewizji, będą zawierały 3 miesięczny termin wypowiedzenia. Przeciw orzeczeniom służyć będzie interesowanemu odwołanie do władz skarbowych II instancji w ciągu 14 dni. Dla detalicznych sprzedaży wyrobów tytoniowych ustalona została norma w ten sposób, że jedna detaliczna sprzedaż winna przypadać na około 600 mieszkańców, w gminach zaś przemysłowych, handlowych i w gminach b. rozległych na około 500 mieszkańców. Ilość det. sprzedaży wyrobów alkoholowych winna być oznaczona jedna na 2500 mieszkańców.

Prace nad budżetem roku 1926 Warszawa, 28 lipca. Ministerstwo skarbu ukończyło wstępne prace nad budżetem 1926 roku. Wyniki tych prac będą w dniach najbliższych przedłożone premierowi, celem ostatecznego ustalenia wysokości wydatków i dochodów państwowych w roku 1926. W związku z tem dyrektor departamentu budżetowego ministerstwa skarbu, dr Začek, wyjeżdża w tych dniach do Kryniccy.

Włoskie towarzystwo ubezpieczeniowe dopuszczone do Polski (Telegram własny „Nowej Reformy”). Genua, 28 lipca. Wczoraj został podpisany układ polsko-włoski, przyznający włoskiemu towarzystwu ubezpieczeniowemu prawo zawierania umów ubezpieczeniowych w Polsce.

Co się dzieje z „Bankiem Kredytowym”? (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 28 lipca. „Kurier Poranny w dzisiejszym artykule pod tytułem „Bank Kredytowy” zapytuje, co się dzieje z likwidacją Banku kredytowego, który, jak wiadomo, połączył się z Bankiem dla handlu i przemysłu. „Kurier Poranny” pisze „O prawdę proszą akcjonariusze maltreowani brakiem dywidendy”.

Milanomania w armji (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 28 lipca. Gen. Żymirski, pełniący obowiązki pierwszego zastępcy szefa administracji armji, został zamianowany nim definitywnie. Pułk. Przybylski Marjan objął stanowisko szefa departamentu wojsk technicznych i skutkiem tego opróżniło się stanowisko szefa sztabu D. O. K. w Warszawie, które ma objąć pułk. Rotarski.

Katastrofa samochodu (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 28 lipca. Wczoraj o godz. 2 popołudniu wydarzyła się wielka katastrofa samochodu. Władysław Nr. 378 z czterema pasażerami na zakręcie, prowadzonym ku szosie drohowskiej, spadła do rowu. Rozległy się jęki. Zolnierze z fabryki „Pocisk” przyszyli się pomocą. Z pod samochodu wyciągnięto ppor. rez. Jana Petlińskiego i M. Drobia, szofera. Przewieziono ich do szpitala.

Baldwin weźmie osobiście udział w rokowaniał pomiedzy górnikiami a właścicielami kopalń Londyn, 28 lipca (AW). Na wczorajszej konferencji premiera Baldwina z przedstawicielami związków zawodowych górników, zapowiedział on, że przeprowadzi w śróde sam osobiście pertraktacje. Gdyby nie mogło dojść do porozumienia, to zaproponuje, aby rząd przyszedł przez czas przejściowy z pomocą przemysłowemu górnictwu. Przedstawiciele związków zawodowych oświadczyli Baldwinowi, że będą żądali od pracodawców cofnięcia ich propozycji i odroczenia terminu wypowiedzenia umowy, taryfowej do 31 marca 1926 r.

II. TARG PRASKI odbędzie się w dniach 6—13 września b. r. Odwiedzający, jak w latach ubiegłych, korzystają z 33% zniżki na kolejach czesko-słowackich; również zniesiono dla nich przymusowy wizowy. Blizszych informacji udziela Polska udziałowa agencja celna, Kraków, Librowiczyszna 1. 7, tel. 3537, lub konsulnat czeški w Krakowie (tel. 2218).

DZIAŁ GIEŁDOWY

Kraków, 28 lipca. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem ogólnej niechęci do pracy. Poszczególne papiery w poszukiwaniu, na czele Zieloniewski, po kursie nieco mocniejszych; również zniesiono dla nich przymusowy wizowy. Blizszych informacji udziela Polska udziałowa agencja celna, Kraków, Librowiczyszna 1. 7, tel. 3537, lub konsulnat czeški w Krakowie (tel. 2218).

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns: 28 lipca 1925, Transakcje w złotych, and list of securities like Pol. Bank przem., Bank Hipoteczny, etc.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table with columns: AKCJE, Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zar., etc., and W złotych Transakcje.

Wiedeń, 28 lipca. (Początkowe kursy papierów polskich w tysiącach koron). Bank Hipoteczny 5.8, Siersza Górnicza 37, Silesia 10, Fanto 210, Galicja 1020, Nafta 128, Schodnica 158, Karpaty 125. Tendencja spokojna.

Po zamknięciu kroniki

Dalsze szczegóły burzy w Warszawie Z Warszawy telefonują nam: Wczoraj o godz. 12 szalała ogromna burza. Huragan zniósł na Zoliborzu baraki dla bezdomnych. W barakach tych miało schronienie 140 rodzin. W barakach rozległy się krzyki, wołające o ratunek. Na szczęście oberzło się bez większych ofiar. Rodziny ulokowano w nowych barakach.

Wskutek ulew woda zalała sutereny przy ul. Towarowej. Huragan wyrwał na ul. Marymonckiej kilka słupów telegraficznych. Woda zalała przy ul. Gdańskiej tor linii tramwajowej. Około dworca towarowego para koni przelekła się burzy i poniosła wóz. Wóznicza Stanisław Borowski, lat 35, poniósł śmierć na miejscu. W Radziminie i okolicy szalała również straszna burza. Wiatr unosił całe odłamy rylni, połamane słupy i drzewa. Na ul. Zawadzkiego ze stodoły należącej do p. Sulikowskiego trąba powietrzna zerwała dach i zaniosiła go do sąsiedniego ogrodu odległego o 250 metrów. Burza powyrywała liczne z korzeniami drzewa.

Stan bezrobotnych w Polsce

Warszawa, 28 lipca (PAT). Według doniesień państwowych urzędów pośrednictwa pracy, ostatnie sprawozdanie z rynku pracy za czas od 27 czerwca do 11 lipca br. wykazuje ogólną liczbę 173.398 bezrobotnych. W stosunku do ostatniego sprawozdawczego tygodnia liczba ta wzrosła o 2058 osób. Na terenie Górnośląska liczba bezrobotnych wzrosła o 1646 osób, skutkiem dalszego zwalniania robotników w kopalniach i hutach. W Ostrowcu o 400 osób, z powodu zagaszenia pieca w zakładach ostrowieckich i zamknięcia odlewni Witwickiego, w Łodzi i Białymstoku sytuacja na rynku pracy nie ulega zmianie. Natomiast większa ilość bezrobotnych zatrudniają następujące miejscowości: Radom 200 robotników z powodu uruchomienia huty szklanej Przedocia i fabryki Benoma, w Grodnie 172 robotników przy robotach publicznych, w Lesznie 370 robotników, skutkiem rozpoczęcia żniw.

TERMIN SKŁADANIA ZEZNAN DO PODATKU

TERMIN SKŁADANIA ZEZNAN DO PODATKU. Termin składania zeznań o obrocie do państwowego podatku przemysłowego za pierwsze półrocze 1925 roku ubiega z dnem 1 sierpnia włącznie. Obowiązkiem do złożenia zeznań, o ile ich w terminie nie wniosą do właściwych władz skarbowych, tracą nie tylko prawo wniesienia odwołania, ale podlegają także karze grzywny od 11 do 341 złotych.

Informacje przemysłowe i handlowe

ROZWÓJ PRZEMYSŁU ZAPALCZANEGO. Uchwalona przez Sejm ustawa o monopolu zapalczanym przewiduje zakaz importu zapalek obcych...

Nowa spółka akcyjna, której wydzierżawiono monopol zapalczany będzie miała obowiązek nie tylko pokrywać całe zapotrzebowanie wewnętrzne...

A więc zakaz importu zapalek obcych z jednej strony, obowiązkowy zaś eksport zapalek krajowych z drugiej strony spowodują wzrost produkcji krajowej...

SYTUACJA W PRZEMYSLE DRZEWNYM. Sytuacja na rynku drewnym zaczyna się stopniowo poprawiać. W Małopolsce wschodniej eksport drzewa stale wzrasta...

REALIZACJA ZALICZEK DLA BEZROBOTNYCH WOJ. ŚLĄSKIEGO. W związku z postanowieniem min. skarbu co do udzielenia Związkom komunalnym woj. Śląskiego pożyczki 6 milj. złotych...

KRYZYS WĘGLOWY W AMERYCE. W Stanach Zjednoczonych toczą się w dalszym ciągu bardzo trudne rokowania w sprawie plac robotnic...

do udzielenia pożyczek długoterminowych powiatowym Związkom komunalnym i gminom na inwestycje komunalne, mające zatrudnić bezrobotnych...

KONSUMPCJA WĘGLA. Pomimo kryzysu jaki przechodzi produkcja węgla w Polsce, w związku z wojną celną niemiecko-polską...

NIEMIECKIE FIRMY OKRĘTOWE CHCĄ SIĘ PRZENIEŚĆ DO POLSKI. Wobec ostrego kryzysu jaki przechodzi szereg towarzystw okrętowych w Niemczech wiele z tych towarzystw nieoficjalnie od dłuższego czasu podnosi myśl przeniesienia swojej działalności do portów Polski...

URODZAJE W ROSJI SOWIECKIEJ. Według danych sowieckich urodzaj tegoroczny będzie pierwszym normalnym od 8 lat. Cały zbiór zboża obliczany jest na 3700 milionów pudów.

Urodzaj w Rosji sowieckiej. Według danych sowieckich urodzaj tegoroczny będzie pierwszym normalnym od 8 lat.

ków przemysłu węglowego. Jest to wynik kryzysu w tej dziedzinie. Ameryka ma za dużo kopalni i górników. Przy pełnym rozmachu pracy, Stany Zjednoczone mogłyby produkować dwa razy tyle węgla co obecnie.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

ODWIEDZIEĆ 9 MIĘDZYNARODOWE TARGI WIEDENSKIE

(Targi jesienne) od 6-12 września 1925 r. (Targi techniczne trwają o dzień dłużej)

Największy wybór specjalności wiedeńskich. Międzynarodowa wystawa motocykli. „Aeroplan i Komunikacja lotnicza”

Znaczną niższą cenę na kolejach czeskich i austriackich. Przejście przez granicę za wykupieniem marki na wizę paszportową za austr. S. 1.50 (0.25 dol.)

Przemysłówka Woda polarna do zmywania głowy chłodzi i chroni przed migreną. Oryginalne tylko z firmy HENRYK ŻAK-POZNAŃ!!!

Państwowe Zakłady drzewne w Kępie koło Rozwadowa. Sprzedają w drodze pisemnego przetargu około 2.500 m³ kłoci dębowych.

Żądajcie wszędzie „Nowej Reformy”

ARCHITEKT. Od 1 września b. r. są do obsadzenia w Państwowej Szkole Przemysłowo-Handlowej w Lesznie...

Naprawę lamp i odnowienie. Wytwórnia Lamp Elektr. Sławkowska 30, I p. Telefon 2048.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie. Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Advertisement for various services including Pharmacies (Apteki), Confectioneries (Cukiernie), Hotels (Hotele), and more, listing specific businesses and their addresses.

NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIAGÓW OSOBOWYCH ważny od dnia 5 czerwca 1925 r.

Table of train schedules for Krakow, showing departure and arrival times for various routes and stations.

UWAGA: Wyrazy wydrukowane dużym drukiem oznaczają pociągi pospieszne. Z, oznacza odjazd z dworca Zachodniego.

Advertisement for various businesses including Typewriters (Maszyny do pisania), Shipping (Spedycja), and more, listing specific companies and services.

RZECZY GODNE ZWIEDZENIA W KRAKOWIE (INFORMATOR DLA PRZEJEZDNYCH). List of cultural and historical sites in Krakow with brief descriptions.